La tesi dell'integrazione del criterio della distinzione all'ontologia trova conferma nella *Logica Vetus et Nova* del 1658. L'opera s'ispira direttamente agli scritti di Descartes e si presenta come la prima logica cartesiana: compaiono dunque da un lato la fondazione della logica sulla percezione chiara e distinta, dall'altro la funzione della logica come *medicina mentis*, intesa come supporto pratico volto a eliminare gli errori e i pregiudizi dell'intelletto. Nella prima parte del trattato¹⁹³ Clauberg affronta la questione del metodo per servirsi correttamente della ragione, il quale si compone di tre gradi che corrispondono a ciò che la logica deve insegnare: 1) la logica indica la via per una percezione chiara e distinta delle cose che si conoscono; 2) insegna a formare correttamente i giudizi; 3) insegna ad affidarli alla memoria, insieme al contenuto delle percezioni. Rispetto al primo grado, non sorprende che Clauberg indirizzi la percezione chiara e distinta proprio al contenuto della *substantia seu res*, intesa come ciò che esiste in sé ed è conosciuta tramite i suoi attributi, che sono le proprietà che a essa ineriscono.¹⁹⁴ Poiché, ancora una volta, più si conoscono gli attributi di una cosa e più chiaramente la si comprende,¹⁹⁵ della sostanza vanno indagati gli attributi più comuni, la cui pertinenza è, nello specifico, dell'ontologia o scienza dell'ente in quanto tale:

190. *Ibidem*: "2. Plura passim exempla adjeci, quoniam distinctius quid conspicitur in rebus ostensum particularibus, quam si generaliter tantum proponatur. Arida nimis et jejuna sunt scripta, quae ex meris constant regulis, praesertim si de rebus agatur valde generalibus".

191. *Ibidem*: "3. vocabula synonyma adhibui, addita etiam distinctione, si quae esset inter ea: atque hic Germanicis quoque vocibus usus sum, quoniam haec lingua singulari virtute atque emphasi pollet, et novus hic atque insolitus transcendentia exprimendi modus lectorem sermonis Teutonici peritum excitat et ad majorem attentionem invitat".

192. *Ibidem*: "4. non modo positive, verum etiam negative pleraque exposui, per oppositionem ac distinctionem aliorum. Omnia eo fine, ut quantum fieri posset distincti aut saltem minus confusi de rebus adeo generalibus conceptus formarentur".

193. Clauberg 1691d: 787-793 (Clauberg 2007: 68-79). Questa corrisponde alla *genetica*, vale a dire alla parte della logica che si occupa della corretta formazione dei concetti.

194. Ivi: § 29, 788: "Spectatur vel ut Res aliqua per se existens seu *Substantia*, vel ut *Attributum*, quod rei inest"; (Clauberg 2007: 69).